
 

COMUNE DI MORRO D'ORO 
AREA TECNICA 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 99 del 26/02/2021 

REGISTRO GENERALE N. 99 del 26/02/2021 

 
Determina del Responsabile di Settore N. 20 del 26/02/2021 
Proposta n. 129 del 25/02/2021 

 
OGGETTO: CIG: ZA730CC259 -  Affidamento servizio implementazione Modulo SPID per accesso al 

SUE - Ditta DIGITECNO 

 
Premesso che 

 Vista la delibera di C.C. n° 18 del 12/10/2020 avente ad oggetto: “Approvazione Bilancio di 
Previsione Finanziario 2020-2022 e relativi allegati”; 

 Vista la delibera di C.C. n. 17 del 12/10/2020 con la quale è stato approvata la nota di 
aggiornamento al  DUP 2020-2022 ; 

 Dato atto che con provvedimento della Giunta Comunale n. 96 del 23/10/2020 è stato approvato, e 
dichiarato immediatamente eseguibile il Piano Esecutivo di Gestione – (PEG) per l’anno 2020 

 Considerato che  con l’adozione del PEG i Responsabili dei Servizi/Settori sono stati autorizzati, ai 
sensi dell’art. 169 del D. Lgs. 267/2000 ad adottare gli atti relativi alla gestione finanziaria delle 
spese connesse alla realizzazione degli obiettivi loro assegnati nonché a procedere all’esecuzione 
delle spese nel rispetto della normativa vigente; 

 In ottemperanza a quanto stabilito dal D.L. n. 76 del 16/07/2020 dal 01/03/2021 vige l’obbligo di 
accesso ai portali della P.A. con SPID – CSN – CIE; 

Dato che si rende necessaria l’implementazione del modulo di accesso tramite Sistema SPID al portale SUE 
Sportello Digit@LE in uso all'Ente;   

Considerato che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dalla legge n. 
208/2015, nel favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici di 
negoziazione (e-procurement), prevede: 

 l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i parametri 
qualità/prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, comma 3, della legge 
n. 488/1999 e art. 1, comma 449, legge n. 296/2006). La violazione di tale obbligo determina, ai 
sensi dell’articolo 1, comma 1, del d.L. n. 95/2012 (L. n. 135/2012) e dell’articolo 11, comma 6, del 
d.L. n. 98/2011 (L. n. 115/2011), la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare nonché 
causa di responsabilità amministrativa; 

 l’obbligo per tutte le pubbliche amministrazioni di avvalersi di convenzioni Consip per l’acquisizione 
di energia elettrica, telefonia fissa e mobile, gas, combustibile da riscaldamento, carburanti rete ed 
extra-rete (art. 1, commi 7-9, d.L. n. 95/2012, conv in legge n. 135/2012); 

 l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero 
ad altri mercati elettronici per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e 
fino alla soglia comunitaria (art. 1, comma 450, legge n. 296/2006, come da ultimo modificato 
dall’articolo 1, comma 502, della legge n. 208/2015). Anche in tal caso la violazione dell’obbligo 
determina la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare e causa di responsabilità 
amministrativa, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, del citato decreto legge n. 95/2012; 

Verificato, ai fini e per gli effetti dell’articolo 26 della legge n. 488/1999 e dell’articolo 1, comma 449, della 
legge 27 dicembre 2006, n. 296 che non risultano convenzioni attive stipulate da CONSIP o da centrali 
regionali di committenza per i beni o servizi in oggetto ovvero le convenzioni stipulate sono esaurite; 

Dato atto che il bene da acquisire è di importo inferiore a 5.000,00 euro e pertanto non è obbligatorio il 
ricorso al MEPA, ai sensi dell’art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006; 

Visto: 

– che l’importo contrattuale complessivo della fornitura è inferiore ad 75.000,00 euro e che, pertanto, è 
possibile procedere in via autonoma all’affidamento dell’appalto della fornitura in parola, ai sensi e per gli 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 99 del 26/02/2021 

effetti dell’art. 1, comma 2 lett. a) della Legge di conversione n. 120/2020, mediante affidamento diretto 
senza procedimento di gara; 

- che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili dalla necessità di acquisire la fornitura 
quanto prima al fine di implementare il modulo di accesso tramite Sistema SPID al portale SUE Sportello 
Digit@LE in uso all'Ente, coniugando i principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza e 
correttezza con i principi di efficacia, economicità, tempestività e proporzionalità di cui all’art. 30 del D.Lgs. n. 
50/2016 s.m.i.  

Visto che al finanziamento dell’appalto in parola si provvede mediante i fondi resi disponibili ai seguenti  
capitoli: 

-  119-3 “spese per l'informatica-prest. serv. (assist.,contr. di manutenzione,etc.)-servizi generali (ex 
cap. 119/1)” sul Bilancio 2021 per l’importo di € 610,00; 

- 119-3 “spese per l'informatica-prest. serv. (assist.,contr. di manutenzione,etc.)-servizi generali (ex 
cap. 119/1)” sul Bilancio 2022 per l’importo di € 183,00; 

- 119-3 “spese per l'informatica-prest. serv. (assist.,contr. di manutenzione,etc.)-servizi generali (ex 
cap. 119/1)” sul Bilancio 2023 per l’importo di € 183,00; 

Vista l’offerta presentata in data 25/02/2021 prot. 1855 dalla ditta Digitecno snc con sede in Teramo (TE), 
Via Acquaviva n. 52, P.IVA 00732590674, la quale si è resa disponibile alla esecuzione del servizio richiesto  
per l'importo complessivo di € 800,00 esclusa IVA 22% (€ 976,00), alle condizioni tutte riportate nell’offerta, 
che allegata alla presente determina ne costituisce parte integrante e sostanziale.  

Considerato che il prezzo di affidamento diretto dell’appalto in oggetto risulta essere congruo rispetto alle 
necessità e gli obiettivi di questa amministrazione, alle caratteristiche del servizio e al prezzo; 

Acquisito il documento unico di regolarità contabile tramite il sistema “DURC online” messo a disposizione 
dal portale INPS-INAIL, prot. INAIL_24894184 con scadenza di validità prevista per la data del 15/06/2021; 

Ritenuto, per le ragioni espresse, di affidare il servizio in oggetto in favore della Digitecno snc con sede in 
Teramo (TE), Via Acquaviva n. 52, P.IVA 00732590674, per l'importo complessivo di € 800,00 esclusa IVA 
22% (€ 976,00), e di procedere alla stipula del contratto; 

Dato atto che per il presente appalto sono stati attribuiti i seguenti codici CIG ZA730CC259 e che l’art. 65 
del DL n. 34/2020 conv. in Legge n. 77/2020 (cd. Decreto Rilancio) ha disposto sia per le stazioni appaltanti 
che per gli operatori economici l’esonero dal versamento dei contributi di gara all’ANAC per le procedure di 
gara avviate dal 19 maggio 2020 fino al 31 dicembre 2020; 

Visto l’art. 1, comma 3, del D.L. n. 76/2020 che ha esteso anche agli affidamenti diretti espletati ai sensi 
dell’art. 1, comma 2, del citato D.L.  la possibilità di essere realizzati tramite determina a contrarre, o atto 
equivalente, che contenga gli elementi descritti nell’art. 32, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016; 

Considerato che la presente determina di aggiudicazione è immediatamente efficace ed esecutiva ai sensi 
dell’art. 32, comma 7, del D.lgs. n. 50/2016 in quanto si sono conclusi i controlli sulla ditta aggiudicataria; 

Dato atto che secondo l’art. 8 comma 1, lett. a), del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 77/2020 “per le 
procedure disciplinate dal medesimo decreto legislativo avviate a decorrere dalla data di entrata in vigore del 
presente e fino alla data del (in caso di vigenza del decreto legge) 31 luglio 2021 (in caso di vigenza della 
Legge di conversione) 31 dicembre 2021: a) è sempre autorizzata la consegna dei lavori in via di urgenza e, 
nel caso di servizi e forniture, l’esecuzione del contratto in via d’urgenza” ai sensi dell’art. 32, comma 8, del 
D.Lgs. n. 50/2016, fermo restando quanto previsto dall’art. 80 del medesimo D.Lgs.; 

Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, che: 

- il fine che l’amministrazione intende raggiungere è: ottemperare agli obblighi normativi in materia 
semplificazione e innovazione digitale 

- il contratto ha per oggetto: implementazione modulo di accesso tramite sistema SPID al portale 
SUE; 

- luogo di svolgimento: edifici comunali;  

- durata/tempi di consegna: Il servizio dovrà essere effettuata entro 30 giorni dall’ordinativo;  

- penale: € 50,00 per ogni giorno di ritardo sulla consegna;  

- corrispettivo: come da preventivo allegato alla presente;  

- pagamenti: entro 30 giorni data fattura;  



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 99 del 26/02/2021 

- Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi art. 36 comma 2 lett. a D.Lgs 50/2016; 

Accertata infine la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero procedimento e del 
presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, i cui pareri favorevoli 
sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte dei competenti Responsabili; 

Visti 

 il D. Lgs. n. 267/2000; 

 la Legge n. 241/1990; 

 il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

 il D.L. n. 32/2019, (cd. Scloccacantieri) conv. con modif. in Legge n. 55/2019; 

 il DL n. 34/2020 conv. in Legge n. 77/2020 (cd. decreto Rilancio); 

 il D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 (cd Decreto Semplificazioni); 

 la Legge n. 136/2010; 

 il D.Lgs. n. 118/2011; 

 lo Statuto comunale; 

 il regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 

 il regolamento comunale di contabilità; 

DETERMINA 

Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione, 

di affidare il servizio di cui in oggetto mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, 
lett. a) del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020  per i motivi indicati in premessa, alla ditta 
Digitecno snc con sede in Teramo (TE), Via Acquaviva n. 52, P.IVA 00732590674, per l'importo 
complessivo di € 800,00 esclusa IVA 22% (€ 976,00); 

1. che le clausole negoziali essenziali, i quantitativi ed i prezzi dei materiali, sono contenute nel  preventivo 
di spesa acquisito al prot. 693 in data 26. 01.2021 allegato alla presente per costituirne parte integrante e 
sostanziale; 

2. di impegnare e liquidare la spesa complessiva di € 976,00 al capitolo 119-3 come di seguito: 

- - 119-3 “spese per l'informatica-prest. serv. (assist.,contr. di manutenzione,etc.)-servizi generali (ex 

cap. 119/1)” sul Bilancio 2021 per l’importo di € 610,00; 

- 119-3 “spese per l'informatica-prest. serv. (assist.,contr. di manutenzione,etc.)-servizi generali (ex 
cap. 119/1)” sul Bilancio 2022 per l’importo di € 183,00; 

- 119-3 “spese per l'informatica-prest. serv. (assist.,contr. di manutenzione,etc.)-servizi generali (ex 
cap. 119/1)” sul Bilancio 2023 per l’importo di € 183,00; 

 

PdC Finanziario 1.03.02.19.005     BILANCIO 2021 

Capitolo-Articolo 119/3 
Descrizion

e 
“spese per l'informatica-prest. serv. (assist.,contr. di 

manutenzione,etc.)-servizi generali (ex cap. 119/1)” 

SIOPE  CIG ZA730CC259 CUP  

Creditore Digitecno snc con sede in Teramo (TE), Via Acquaviva n. 52, P.IVA 00732590674 

Modalità Finanz. Fondi di Bilancio Importo €  € 610,00 

Causale  Implementazione del modulo di accesso tramite sistema SPID al portale SUE 

 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 99 del 26/02/2021 

PdC Finanziario 1.03.02.19.005     BILANCIO 2022 

Capitolo-Articolo 119/3  Descrizione 
“spese per l'informatica-prest. serv. (assist.,contr. di 

manutenzione,etc.)-servizi generali (ex cap. 119/1)” 

SIOPE  CIG ZA730CC259 CUP  

Creditore Digitecno snc con sede in Teramo (TE), Via Acquaviva n. 52, P.IVA 00732590674 

Modalità Finanz. Fondi di Bilancio Importo €  € 183,00 

Causale  Implementazione del modulo di accesso tramite sistema SPID al portale SUE 

 

 

PdC Finanziario 1.03.02.19.005    BILANCIO 2023 

Capitolo-Articolo 119/3 Descrizione 
“spese per l'informatica-prest. serv. (assist.,contr. di 

manutenzione,etc.)-servizi generali (ex cap. 119/1)” 

SIOPE  CIG ZA730CC259 CUP  

Creditore Digitecno snc con sede in Teramo (TE), Via Acquaviva n. 52, P.IVA 00732590674 

Modalità Finanz. Fondi di Bilancio Importo €  € 183,00 

Causale  Implementazione del modulo di accesso tramite sistema SPID al portale SUE 

 

3. di AUTORIZZARE con il presente atto il competente Ufficio Finanziario , al pagamento in favore della 
ditta affidataria , senza necessità di ulteriori atti, dando atto che la liquidazione avverrà su presentazione 
di fatture debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale, ai 
sensi dell’art. 184 del D.Lgs. n. 267/2000; 

4. che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, viene trasmessa al Responsabile del 
Servizio finanziario ai fini dell’attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria ai sensi dell’art. 
183, commi 7, 8 e 9, del D.Lgs. n. 267/2000 nonché al Responsabile del servizio dell’Area Tecnica per 
l’attestazione di regolarità amministrativa di cui all’art. 147 bis, comma 1, del citato D.Lgs., i cui pareri 
favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento. 

5. che per la fornitura di cui in oggetto, il codice CIG è ZA730CC259 e che l’art. 65 del DL n. 34/2020 conv. 
in Legge n. 77/2020 (cd. Decreto Rilancio) ha disposto sia per le stazioni appaltanti che per gli operatori 
economici l’esonero dal versamento dei contributi di gara all’ANAC per le procedure di gara avviate dal 
19 maggio 2020 fino al 31 dicembre 2020. 

6. il corrispettivo contrattuale per l’esecuzione delle prestazioni è soggetto all’applicazione dell’I.V.A (pari al 
22%) e verrà effettuato nel rispetto del D.Lgs. n. 231/2002 e degli obblighi di tracciabilità dei flussi 
finanziari di cui all’art. 3 della Legge n. 136/2010. 

7. che il pagamento avverrà, previo rilascio dell’attestazione di regolare di verifica di conformità rilasciato dal 
responsabile unico del procedimento, ai sensi dell’art. 102, comma 2, del D. Lgs. n. 50/2016, su 
presentazione di fatture debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e 
fiscale, ai sensi dell’art. 184 del D.lgs. n. 267/2000. 

8. di prendere atto che il presente provvedimento è direttamente efficace ed esecutivo ai sensi dell’art. 32, 
comma 7, del D.Lgs. 50/2016  

9. dare atto che, in una logica di semplificazione e innovazione digitale delle procedure di affidamento dei 
contratti pubblici, il D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 ha stabilito: 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 99 del 26/02/2021 

- art. 3, c. 4: (in caso di determina adottata in vigenza del Decreto Legge n. 76/2020) fino al 31 luglio 
2021 OPPURE (in caso di determina adottata in vigenza della legge di conversione n. 120/2020) fino 

al 31 dicembre 2021, qualora, dopo la stipula del contratto, giunga documentazione attestante la 
sussistenza di una delle cause interdittive di cui al D.Lgs. n. 159/2011, le amministrazioni recedono 
dai contratti, fatto salvo il pagamento del valore delle opere già eseguite e il rimborso delle spese 
sostenute per l'esecuzione del rimanente, nei limiti delle utilità conseguite, fermo restando quanto 
previsto dagli artt. 94, c. 3 e 4, D.Lgs. 159/2011 e art. 32, c. 10, D.L. 90/2014 conv. con modif. dalla 
Legge 114/2014; 

- art. 4, c. 1: l’art. 32, c. 8, I° periodo, del D.Lgs. n. 50/2016 è stato così riformulato: “Divenuta 
efficace l'aggiudicazione, e fatto salvo l'esercizio dei poteri di autotutela (...), la stipulazione del 
contratto di appalto o di concessione deve avere luogo entro i successivi 60 giorni, salvo diverso 
termine previsto nel bando o nell’invito ad offrire, ovvero l’ipotesi di differimento espressamente 
concordata con l’aggiudicatario, purché comunque giustificata dall’interesse alla sollecita esecuzione 
del contratto”. 

10. che il contratto verrà stipulato ai sensi dell’art. 32 del D.Lgs. n. 50/2016, previo espletamento di tutti i 
necessari adempimenti a ciò, mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un 
apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi, ai sensi 
dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016. 

11.  che il RUP nella persona dell’ Arch. Pianif.re Fabrizio Notarini dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 
n. 241/1990 e 42 del D.Lgs. n. 50/2016, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure 
potenziale, con il presente appalto ed il soggetto aggiudicatario. 

12.  in ragione dell’art. 8 comma 1, lett. a), del D.L. n. 76/2020, conv. in Legge n. 120/2020di autorizzare la 
consegna del servizio/della fornitura in via di urgenza, a norma dell’art. 32, comma 8 del D.Lgs. 50/2016 
in quanto occorre provvedere rapidamente alle manutenzioni previste presso la Sala del Bicentenario; 

13. che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo pretorio online, 
sul profilo internet del Comune Morro d’Oro nella sezione “Amministrazione trasparente – Bandi di gara e 
contratti e Provvedimenti dei dirigenti amministrativi” ai sensi degli artt. 23 e 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e 
del D.Lgs. n. 50/2016. 

14. di provvedere all’invio delle informazioni relative al presente appalto all’Anac secondo la normativa 
vigente. 

15. di precisare che avverso il presente provvedimento è possibile ricorso al TAR ABRUZZO ai sensi dell’art. 
120 del D.Lgs. n. 104/2010. 

Il Responsabile del Servizio 

Arch. Pianif.re Fabrizio Notarini 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile di Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 129 del 25/02/2021 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile di Settore   NOTARINI FABRIZIO in data 26/02/2021. 

 

   NOTARINI FABRIZIO 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore  Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 129 del 25/02/2021 esprime parere: FAVOREVOLE. 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 99 del 26/02/2021 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2021 119 73 1 01 08 1 03 1.03.02.19.005 
Servizi per i sistemi e relativa 

manutenzione 
610,00 

2021 119 74 1 01 08 1 03 1.03.02.19.005 
Servizi per i sistemi e relativa 

manutenzione 
183,00 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile di Settore DOTT.SSA GIORGINI LEDA ELENA 

il 26/02/2021. 

 

DOTT.SSA GIORGINI LEDA ELENA 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 392 

Il 12/05/2021 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 99 del 26/02/2021 con oggetto: 

CIG: ZA730CC259 -  Affidamento servizio implementazione Modulo SPID per accesso al SUE - Ditta 

DIGITECNO 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

Nota di pubblicazione firmata da  NOTARINI FABRIZIO il 12/05/2021.
1
 

                                                           
1Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del COMUNE DI MORRO D'ORO. La firma autografa  è sostituita dalla 

indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993. 


